EXISTIT tamen hoc loco haud contemenda dubitatio: nam si relatio  
vñionis est ens rationis in verbo: sequitur Verbi personam non esse huma-  
næ naturæ realiter vñitatem: sed intellectu solum: & ratione: quod tamen fal-  
sissimum est, & fidei, religioniq; nostræ contrarium: illa siquidem vñione  
esse stū est, vt & homo esset Deus vere, ac realiter: & Deus itidem esset ho-  
mo vere & realiter: Porro vim consecutionis ita confirmo. Quo pacto  
quicque affectum est ad vñionem: eodem modo se habet ad esse vñitum: at  
vñio in verbo est ens rationis: est igitur vñitum humanæ naturæ ratione dū-  
taxat.

*Scot. 3.  
sen. d. 1.  
q. 1. ar. 2.* Ioannes Scotus non diffitetur verbum esse vñitum humanæ naturæ  
vñione rationis, vel certe nulla vñione: siquidem in verbo nulla sit omnino  
ad assumptam naturam dependentia: sed verbum eatenus dicitur vñitum  
humanæ naturæ, quatenus terminat dependentiam naturæ humanæ. Eadē  
*Thom. 3. P. q. 2.  
ar. 7. ad. 1.* est D. Thomæ sententia: vt satis declarat primi argumenti explicatio libr. 3.  
q. 2. ar. 7. sic enim inquit. Hæc vñio non est in Deo realiter, sed secundum  
rationem tantum, dicitur enim Deus vñitus creaturæ, ex hoc quia creatura

est vñita Deo: ita de sententia D.Tho. Deum vñiri creaturæ est aliud nihil, quam terminare relationem vñionis naturæ assūptæ ad ipsam personam Verbi. Nulla ergo relatio: nulla dependentia est in verbo, sed terminat dūtaxat relationem vñionis: & dependentiā suppositalem.

**OBIICI** cōtra potest, nam vnitum dicitur vñione vnitum, id igitur in quo nulla est vñionis relatio, non est quod dicatur vnitum: at in verbo nulla est vñionis relatio: non est igitur vnitum. Respondemus esse vnitum capibifariā, formaliter, scilicet & terminatiū: illud dicitur vnitū formaliter, quod est vñione reali vntium: Terminatiue verò, quod relationem vñionis rei vni tæ terminat: priori modo verbum non dicitur vnitum: posteriori vero modo dicitur vnitum.

**CONTENDET** tamen adhuc aduersarius hanc incomprehensibilem: et inenodabilem vñionem euerteret: Nam si verbum vñione reali non est humanae naturæ vnitum: non igitur est eidem realiter vnitum: Dicimus realiter vñiri, accipi duobusmodis posse, uno modo vt idem valeat quod relatione reali vñiri: altero modo vt idem significet quod esse indiuisum supposito: & esse: priori modo diuinum Verbum non est vnitum realiter, posterioritatem modo est reipsa humanæ naturæ coniunctum: nam diuina illa persona non terminat quoismodo relationem vñionis humanæ nature ad ipsam, sed vt vna personaliter cum humana natura: ac proinde ob hanc in persona & hypostasi vnitatem Verbum Dei dicitur vere ac realiter humanæ naturæ coniunctum. Hęc mihi videtur huiusc questionis quamfacilius explicatio.

## Quæstio. XII.

### Quid differat vnio, ab assumptione?

**E**X hisce quę haec tenus docuimus intelligi potest, interesse plurimum iter vñionem & assumptionem: Nam vnio relationem: & habitudinem significat. Assumptio vero actionē, & passionem, actionem inquā ex parte assumentis: passionem vero, ex parte assumpti. Est enim assumptio aliquius ad se sumptio: ita assumptionis verbo, & actio assumentis: & assūpti passio continetur. Accedit, quia vnio: & assumptio reipsa sciunguntur, neq; enim se se mutuo ponunt. Est enim vnio citra assumptionē: neq; enim automne vniens est assumentis: aut omne vñitum est assūptū: nam pater

eternus

æternis humanam naturā coniūxit filio: non tamen humanā naturā assumptis: item diuina natura humanæ dicitur vñita non tamen assumpta. Ita sit ut latius pateat vñio quam assumptio.

ITEM assumptio ad vñionem comparatur: Est enim assumptio quasi via, vñio verò ceu terminus: terminatur enim assumptio ad vñionem, non pri-  
mo tamen, sed quadā consecutione: vt paulo post docebimus. Adde his quia vniens sibi quicquam, eidem dicitur vnitū: at assumens, quātumuis ad se sumat nunquā dicitur assumptū.

PRÆTEREA assumptio vtrunq; extremum, agens scilicet & patiēs in-  
dicat. Est enim assumptio alicuius ad se sumptio: vñio verò nihil huiusmo-  
di indicat: coniunctionem enim duorum solum declarat, nullam interim inter vtrunq; differentiam connotans. Quocirca vñio sine ullo discrimine attribuitur extremis, vtrūq; enim extremū dicitur vnitum: assumptio vero non tribuit appellationē eque ac consimiliter vtrīq; extremo. Etenim vñū dicitur assumens: alterum assumptū.

SEI VNGVNTVR igitur vñio & assumptio re, & ratione: vt satis de-  
clarant posita discrimina: idq; vel ex eo maximè ostenditur, quia vñio est relatio consequens assumptionē: iam vero relatio re ipsa distinguitur à mo-  
tu actioneuè, cuius est consequens.

### Quæstio. XIII.

*Quod nám sit assumptionis immediatum extremū?*

**Q**VONIAM verò de assumptionis immediato extremo summa apud Theologos solet esse disceptatio, suscepτæ quæstionis ratio postulat, vt hanc ipsam disceptionem exponamus: quæue sit vero similiorsententia doceamus.

**Thom.** SVNT qui diuinam hypostasim immediatum assumptionis terminum  
**3. P. q. 2.** esse asserant: nam assumptio est naturæ humanæ ad diuinam Verbi perso-  
**ar. 8.** nam assumptio: ita scilicet vt Verbum in ipsa subsistat: assumptionis igi-  
**Item. q.** tur extrellum à quo, est humana natura, extremū vero ad quod, diuina Ver-  
**3. ar. 1.** bipersonalitas.

**Scot. 3.** ALIIS contra visum est: Ioannes enim Scotus, & Durandus putauerunt:  
**sent. d. 1.** Assumptionē primo & immediate terminari ad vñionem: Ac Scotti qui.  
**q. 1.** dem sententiam iam supraexplicauimus: reliquum est vt Durandi senten-  
**Du. 3. s.** tiā  
**d. 1. q. 1.**

scilicet

naturam

ad hanc

etiam

LIBRI SECUNDI PRÆLECT. QUÆSTIO. XIII.

**Nota.** diuina personalitate in assumpta: tamen ad terminum ad quem. Nos autem loquimur de termino actionis & passionis: quæ assumptionis nomine declarantur: est autem ista diuina personalitas subsistens in natura humana: siue quod idem valet, Deum esse hominem.

**Argen.** THOMAS Augustinianus medium sese inter hos duas sententias interponit. Neque enim inquit, aut diuina persona absolute: neque unitio absolute est terminus assumptionis: sed in termino assumptionis utrumque continetur. Etenim diuina persona ut unita humanæ naturæ est assumptionis terminus. Atqui & si persona præcise præexistit assumptioni, non tamen persona ut unita: sed per assumptionem effecta est unita: præintelligitur tamen assumptionis unitio: namque prius natura intelligitur humanitas assumpta, quam unita. Ad eundem modum, locus absolute ut præexistat motui, non tamen ut circumscribēs mobile: sic enim acquiritur. Si diligenter Caetani, & Thomæ Augustiniani sententias expendamus, comprehiemus eas non esse disidentes: Nam Deum esse hominem, idem est, quod diuina persona ut unita humanæ naturæ, &c.

**QV**Ocirca illud afferendum est, immediatum assumptionis terminum, esse diuinam personam ut unitam: siue diuinam personam ut subsistentem in humana natura: siue Deum hominem: qui ipse est fundamentum relationis unionis: haec siquidem relatio consecuta est id ad quod primo assumptionis terminata est. Cæterū terminus unionis, siue dependētiae suppositalis naturæ humanæ, est diuina hypostasis ut una personaliter cum natura humana: interuentuque huius termini, relatio unionis largitur homini esse Deum.

**NOTANDVM** tamen est diligenter, quod cum de coniunctione naturalium, diuinæ scilicet & humanæ, loquimur, naturas ipsas ut extrema sumimus: at unitatem personalem utriusque naturæ unionis subiungimus ut fundamentum. Cum vero de unitione naturæ cum diuina persona loquimur: tum unitatem personalem ut terminum unionis ponimus: fundamentum autem est id, ad quod consecuta est huiusmodi unitas personalis: hoc vero est, diuinam personam esse unitam naturæ humanæ, indecēnī profectū est, ut una persona in duabus naturis subsisteret. Ac de relatione unionis haec ten-

**Nota  
magno-  
perc.**

Quæstio. xiii.

*Fuerit ne haec sacratissima unio per gratiam effecta?*

AD

**A**nd qualitatem etiam huiusc, quia de agimus coniunctionis pertinet & illaqua<sup>st</sup>io: qua qu<sup>o</sup>ri consuevit, Utrum vno incarnationis per gratiam fuerit effecta? Certe sanctissimus ac doctissimus Augustinus, multis locis restatur hanc sacratissimam coniunctionem fuisse Dei gratia effectam. Etenim 14. de Trinitate libro, ita ait. Cum lego, verbum caro factum est, & habitavit in nobis: in verbo intelligo verum Dei filium: in carne agnoscere verum hominis filium: & utrūq; simul in unam personam Dei, & hominis, ineffabiliter gratiae largitate coniunctum. In rebus enim per tempus ortis summa gratia illa est, quod homo in unitate personae coniunctus est Deo. In eo præterea, quem de predestinatione sanctorum scripsit libro, in eadem sententiam loquitur in hunc modum. Ea gratia fit ab initio fidei suæ homo quicunq; Christianus: qua gratia homo ille ab initio suo factus est Christus: est igitur de sententia Agustini homo ille effectus Christus per gratiam. Alibi inquit quicquid conuenit filio Dei per naturam: conuenit filio hominis per gratiam: at filio hominis conuenit esse Deum: conuenit igitur id ipsum illi per gratiam.

HANC porro Augustini multis locis explicatam sententiam: illa vel maxime ratio confirmat: quia maior & mirabilior quædam res est, hypostatica cum verbo naturæ creatæ coniunctio, quæ illa quæ cognitionis & amoris interuentus fit animorum cum Deo copulatio: at hęc cum Deo per amore coniunctio: non potest non fieri per gratiam: multo igitur magis vno hypostatica, gratię interuentu conciliatur.

**H**ÆC quæstio positad distinctione explicatur hoc pacto. Gratię appellatione duo continentur, & ipsa voluntas Dei gratuita, hoc est, gratis aliquid donans, aut efficiens: & ipsum met donum munusque gratis creature tributum. Vtq; modo D. Paulus verbo gratię vtitur: ac priori quidem significatio ne usus est, cum dixit. Gratia Dei vita eterna. i. vita eterna pīs mentibus diuino munere ac bene fidentia donatur. Adeandē etiam significacionem referenda est illa sententia alibi posita: Gratia Dei estis saluati, id est, diuinā benignitate & munificentia. Ad posteriorem verò significationem

pertinet ille locus. Gratias ago Deo meo semper pro uobis in gratia Dei quæ data est vobis in Christo IESV: quod in omnibus diuites facti estis in illo: in omni verbo, & in omni scientia, ita ut vobis nihil desit inulla gratia spirituali, id est, abundetis diuinis muneribus Dei vobis benignitate tributis. Hoc porro diuinum munus gratis in hominem collatum: aut hominem gratum efficit, diciturq; gratia habitualis: est enim quidam habitus homi-